Univerzita Karlova v Praze

Husitská teologická fakulta

Bakalářská práce

Praha, 2013

Jakub Hromas

Univerzita Karlova v Praze

Husitská teologická fakulta

Bakalářská práce

Bernard z Clairvaux a jeho doba

Bernard of Clairvaux and His Time

Vedoucí práce:

ThDr., Kamila Veverková, ThD.

Autor:

Mgr. Jakub Hromas

2013

Rád bych poděkoval všem, kteří mě podpořili či zapůjčili literaturu potřebnou k napsání této bakalářské práce. Zejména děkuji mé vedoucí ThDr., Kamile Veverkové, ThD., s níž jsem mohl podrobně prokonzultovat náplň práce.

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci s názvem Bernard a jeho doba, napsal samostatně a výhradně s použitím citovaných pramenů, literatury a dalších odborných zdrojů.

V Praze dne

Jakub Hromas

Anotace

Bernard, zakládající opat z Clairvaux, je jedním z největších duchovních učitelů středověku a nejmocnějším propagátorem reformy cisterciáckého řádu. V době pontifikátu Honoria II. patřil Bernard k nejvýznamnějším mužům církve ve Francii. Díky tomu velmi často zasahoval do církevních záležitostí. I přes svůj špatný zdravotní stav, spravoval Bernard klášter v Clairvaux, kde žilo několik set mnichů. Jeho činnost se však neomezovala jen na správu Clairvaux, ale významně se zasadil o rozšíření cisterciáckého řádu. V době, kdy byl opatem, vzniklo několik desítek nových klášterů. I přesto, že měl mnoho práce, našel si Bernard vždy čas na literární tvorbu. Napsal řadu rozmanitých duchovních děl, která k nám promlouvají dodnes.

Klíčová slova: Bernard z Clairvaux, Cîteaux, křížové výpravy, cisterciácký řád, papež

Annotation

During the pontificate of Honorius II. Bernard was one of the most important men of the Church in France. Thanks to this he very often interferes in religious affairs. Despite his poor health, Bernard was managing the monastery at Clairvaux, where several hundreds of monks lived. His activities are not confined to the management of Clairvaux only, but significantly oversaw the expansion of the Cistercian order. By the time he was abbot, several dozens of new monasteries were built. Even though he had a lot of work, Bernard always found time for literary works. He wrote a number of diverse spiritual works that still speak to us today.

Keywords: Bernard of Clairvaux, Cîteaux, the Crusades, the Cistercian order, Pope

Obsah

ÚVOD 8
1 BERNARDOVO MLÁDÍ 9
1.1 První roky života 9
1.2 Smrt matky a období pochybností..... 12
2 OBRAT 14
2.1 Konverze 1111-1121 17
3 ŽIVOT V CITEAUX 20
3.1 Jak žili novicové a mniši v Citeaux?..... 21
3.2 Složení slibu 24
4 BERNARDŮV ŽIVOT V CLAIRVAUX 26
4.1 Založení nového kláštera 26
4.2 Následky asketického života..... 29
5 BERNARD ROZŠIŘUJE POLE SVÉ PŮSOBNOSTI 31
5.1 Přestup z jiných řádů 32
6 BERNARDŮV OTEC A SESTRA 33
7 BERNARD A ZÁZRAKY 35
8 BERNARDOVA KARIÉRA MIMO ZDI KLÁŠTERA 37
9 OPAT BERNARD A OPAT SUGAR 43
10 SYNODA V TROYES 45
10.1 Nábor k templářským rytířům..... 46
11 SPOR S FRANCOUZSKÝM KRÁLEM 48
12 ROZKOL CÍRKVE 50
12.1 Bernardova propaganda..... 50
13 PRVNÍ KONTROVERZE S ABELARDEM 52
14 BERNARD A KRÁL LOTHAR 54
15 BERNARD V AKVITÁNII 56
15.1 Papežská chvála..... 57
16 BERNARD VE SLUŽBÁCH INOCENCE II. 58

16.1 <i>První cesta do Itálie</i> 58
16.2 <i>Sporná volba biskupa v Toursu</i> 59
16.3 <i>Bernard končí akvitánské schisma</i> 60
16.4 <i>Bernard v Bambergu</i> 61
16.5 <i>Druhá cesta do Itálie</i> 61
17 „KAUZA“ ABELARD 64
17.1 <i>Koncil v Sensu</i> 65
18 LUDVÍK VII. A THEOBALD Z CHAMPAGNE 68
19 PRVNÍ CISTERCIÁSKÝ PAPEŽ 69
20 BERNARDOVA VÝZVA KE KŘÍŽOVÉMU TAŽENÍ 71
20.1 <i>Německo v zápalu pro křížové tažení</i> 73
20.2 <i>Přípravy na křížové tažení</i> 74
20.3 <i>Křížové tažení proti Lužickým Srbům</i> 74
21 KONCIL V REMEŠI 75
22 BERNARD NA SKLONKU ŽIVOTA 76
22.1 <i>„Jsem chimérou mé generace“</i> 76
22.2 <i>Volba biskupa z Auxerre</i> 76
22.3 <i>Neklidná poslední léta</i> 76
22.4 <i>Zprostředkování v Mettách</i> 77
23 SMRT 78
Seznam literatury 81
Summary 84
SEZNAM PŘÍLOH Chyba! Záložka není definována.

ÚVOD

Ve své práci pojednávám o významné osobnosti středověku, Bernardu z Clairvaux. Muži, který si přál, prožít svůj život za zdmi kláštera, kde by pracoval, modlil se a rozjímal. Události, odehrávající se za zdmi kláštera na přelomu 11. a 12. století, vytrhovaly Bernarda z poklidného prostředí kláštera Clairvaux. Na tohoto pokorného mnicha se obraceli s žádostí o radu v církevních i světských záležitostech, papežové, kardinálové, císařové i prostí občané. Většinu svého života tak Bernard strávil cestováním po Evropě, což pro něj bylo velmi vyčerpávající. Jak bychom charakterizovali muže, který významnou měrou ovlivnil běh dějin? Bernard byl silnou a charismatickou osobností, což dokládá skutečnost, že do kláštera v Cîteaux vstupoval společně s třiceti muži, kteří následovali jeho příkladu. Ve své době patřil Bernard k nejmocnějším a nejvlivnějším mužům. Významně se podílel na rozšíření cisterciáckého řádu a jeho myšlenky ovlivnily řadu církevních i světských hodnostářů.

Překvapivá je skutečnost, že i přes své vytížení si opat našel čas na psaní a to jak dopisů, tak i teologických spisů. Cílem mé práce je seznámit čtenáře alespoň obecně s Bernardovou biografií. Z tohoto důvodu o jeho literární tvorbě pojednám pouze v úvodu své práce a zmíním jen ta nejdůležitější díla. Bernardovu literární tvorbu lze rozdělit do tří kategorií. První kategorií tvoří dopisy, kterých se nám zachovalo přes pět set. Tyto dopisy mají velkou výpovědní hodnotu. Druhou kategorií tvoří tzv. pojednání, která se dále rozdělují na spisy. Patří sem spisy dogmatické a polemické, z nich nejvýznamnější je spis „*De gratia et libero arbitrio*“ spisy asketické a mystické, z nichž nejdůležitější jsou spisy „*De gradibus humilitatis et superbiae*“, „*De diligendo Deo*“ a „*De Consideratione*“. Dále sem patří spisy mnišské, pojednávající o řeholním životě, z nich velmi významný je spis adresovaný prvnímu velmistru rytířského Řádu templářů „*De laude novae militiae ad milites templi*“. Poslední kategorií tvoří hymny, z nich uvádím tři hymny, které jsou zahrnuty i v Liturgii hodin: „*Jesu dulcis memoriam*“, „*Jesus rex admirabilis*“, „*Jesu decus Angelice*“.¹

Na sklonku svého života byl Bernard z Clairvaux, muž, který se významně ovlivnil Evropu, politicky i duchovně, pomlouván a kritizován.

¹ Díla Bernarda z Clairvaux lze nalézt na: *OPERA OMNIA S. BERNARDI CLARAEVALLENSIS* [online]. [cit. 2013-06-23]. Dostupné z: <http://www.binetti.ru/bernardus/>

1 BERNARDOVO MLÁDÍ

1.1 První roky života

Severozápadně od Dijonu leží burgundské městečko Fontaines-les-Dijon, kde roku 1090 začala životní cesta Bernardova. Oba jeho rodiče byli šlechtického původu, což značně předznamenalo budoucí Bernardovu životní cestu.² Bernardův otec se jmenoval Tescelin Saur, burgundský šlechtic. Byl členem družiny burgundského vévody Ody I. a po jeho smrti byl členem družiny jeho syna Huga II. Na dvoře vévody také zastával funkci úředníka. O Bernardovu otci si můžeme udělat obrázek na základě informací, které se

[…]

tempestivum iam exitum non differat, sed custodiat."*¹⁰⁸ I přes svůj stav se Bernard rozhodl tato slova napsat osobně. Adresátem byl opat Ernard z Bonnvalu. Bernard se svým chronickým zánětem žaludku, ze kterého se vyvinul vřed, se svoji vodnatelností, která se přidala dodatečně ve stáří, cítil, že smrt je blízko. Jediné přání bylo, aby mohl zemřít v kruhu svých milovaných bratrů. Před více jak dvaceti lety Bernard sám napsal: *"Bona mors, et nequaquam abhorrenda, quae vitam, etsi adimit, non perimit. Adimit quidem, sed ad tempus, restituendam in tempore, duraturam sine tempore."*¹⁰⁹ Je patrné, že Bernard přistupoval k smrti jinak, než bylo v této době obvyklé. Smrt Bernarda zastihla ráno, dvacátého srpna roku 1153. Ve středověku bylo obvyklé, že smrt významných církevních představitelů byla věcí veřejnou. Příkladná smrt totiž měla přítomné „nadchnout“. Nepřekvapí nás proto, že před svou smrtí Bernarda navštívila řada opatů a biskupů. Pravděpodobně jim ještě doporučil mnicha, kterého si přál za nástupce v jeho klášteře, a ustanovil tedy opata cistercie Dunes, Roberta z Brugg. Pokora, trpělivost a láska měly být obsahem jeho posledních nabádání stojících kolem.

Život ve středověkých klášterech měl svůj řád. Není proto překvapivé, že i umírání bylo upraveno. Když bratři uslyšeli zvuk dřevěné desky a čtyři údery znovu, věděli, že jeden z nich umírá. Umírající byl položen na zem na kříž z popela a na rohož. Kříž a svěcená voda jej měly ochránit od zlých duchů. Při žalmech Bernard vydechl naposledy. Pocity, provázející Bernardu smrt, vyjádřil nejvýstižněji Gottfried: *„Byl to pro něho šťastný a skutečně rozzářený den, naplněný den, kdy jej Kristus osvětil. Den, který po všechny dny svého života velmi toužebně očekával, vzdychaje žádal, během meditací měl před očima dopředu obrněný modlitbami /proti útokům zla/. Šťastný přechod od trampoty k osvěžení, od očekávání k odměně, od boje k vítězství, od smrti k životu, od víry k věděni, od pouti do domova, od světa k otci!“*¹¹⁰ Po dvou dnech, kdy bylo Bernardovo mrtvé tělo vystaveno na marách, bylo tajně

¹⁰⁸ „Můj duch ve slabém těle je připraven. Prosí Vykupitele, který nechce smrt hříšníka, aby můj konec neodsouval, nýbrž ochránit ráčil.“

¹⁰⁹ „Smrt je dobrá a v žádném případě ne děsná. Přisvojuje si sice život, aniž by jej zabavovala. Přisvojuje si jej, přece jen na čas, aby jej v pravý čas rekonstruovala, aby trval neomezeně.“

¹¹⁰ *Ibid.*, s. 361.

pohřbeno v ranních hodinách před oltářem Panny Marie. Aby se Clairvaux nestalo poutním místem a bratrům byl uchován klid, zakázal opat Goswin z Citeaux mrtvému, aby učinil

jakýkoli zázrak. Jak opat sám přikázal, byl uložen k poslednímu odpočinku oblečený do šatu jeho přítele Malachiase a s pouzdem plným relikvií apoštola Thadeáše na prsou. Ty byly zaslány z Jeruzaléma a měly mu zajistit zmrtvýchvstání pod ochranou tohoto mocného svatého. Pro to mu byl dán s sebou do hrobu pergamen, na kterém byl napsán verš z té knihy: „*Svazeček myrhy jest mi milý můj, na prsou mých odpočívaje.*“¹¹¹ Shrnutí Eduarda Gibbon nastiňuje také dnes stále platnost působení Bernarda směrem ven: "*Slovem, písmem, činem stál Bernard vysoko nad svými soupeři a současníky, jejich výsledné spojení nepostrádá vtip a výřečnost, a zdá se, že jsou zachovány co možná nejvíce rozum a láska k člověku, které mohou být v souladu s charakterem světce... opat z Clairvaux se stal věštcem Evropy, a zakladatelem jednoho sto šedesát klášterů. Vládci a papežové se třásli před otevřeností jeho apoštolského odsudku...*"¹¹²

¹¹¹*Ibid.*, s. 361.

¹¹²*Ibid.*, s. 362.

ZÁVĚR

Ve své práci jsem se snažil odpovědět na otázku: „Kdo byl Bernard z Clairvaux?“ Bernard byl synem, kterého zbožnost milované matky přivedla na cestu víry. Když učinil rozhodnutí, zasvětit svůj život Bohu, jeho jediným přáním bylo, prožít svůj život v ústraní. Z celého srdce si přál, aby na něj okolní svět zapomněl, a aby církevní a světské spory zůstaly za zdmi kláštera. Jeho životní kroky však vedly jiným směrem. Bernard prožil valnou část svého života za zdmi kláštera. Bernard z Clairvaux se stal jedním z nejvýznamnějších mužů dvanáctého století. Byl to právě on, kdo dal nový impuls k mnišskému způsobu života, významně ovlivnil církevní záležitosti ve středověké Evropě. Jeho zbožnost probudila vnitřní zbožnost v šlechtických kruzích. Nejvíce se však Bernard proslavil svými kázání. Nenašli bychom ve středověku lepšího kazatele, než byl opat z Clairvaux. Svými kázání dokázal inspirovat celé davy. Věděl, jak přivést lidskou duši k tiché konverzi, jak zklidnit rozbouřenou mysl. Byl ctěn svými současníky, jako světec a prorok, jehož spisy patří k tomu nejlepšímu z církevní literatury. Při psaní bakalářské práce jsem si uvědomil, že psát o svatém Bernardovi z Clairvaux není možné bez jisté dávky emocí.
