Mgr. Jakub Hromas, Bernard z Clairvaux a jeho doba, bakalářská práce UK HTF, Praha 2013, 90 str., počítačový otisk

Oponentský posudek vypracoval: Prof. ThDr. Jan B. Lášek

Práce svým rozsahem překračuje bakalářskou práci, její rozsah i záběr je úctyhodný.

Jako metodu si autor zvolil chronologický postup – vyhnul se tak celé řadě problémů, které by jinak vznikly. Práce byla odborně dobře vedena. Pro bakalářskou práci je to přístup ideální, neboť úkolem kandidáta je ukázat, jakým způsobem zvládl studium literatury a jak dovede interpretovat její obsah.

Rád konstatuji, že čtivé dílo nepostrádá svěžest a jasnost. Snad by bylo možné (a vhodné) více v poznámkovém aparátu odkazovat na fakta, které autor uvádí. Žádná věcná chyba v práci nebyla mnou shledána. Bylo by ovšem třeba si dát větší pozor na dělení slov v latině a francouzštině. Je nesporné, že tuto chybu ale zavínil počítačový program. V latinských citátech je to obzvláště nepříjemné: např. na str. 20, pozn. 28 (ale i na řadě dalších míst, str. 76 atd.) jsou spojená dvě či více slov dohromady a citát je nečitelný (ale samozřejmě rozluštitelný).

Čtivou práci zakončil autor krátkým – příliš krátkým – závěrem. Řadu hodnotících hledisek, která vyslovil v textu, mohl uplatnit právě zde. Po stránce formální je předložená rozprava vypracována velmi pečlivě. Odkazy pod čarou odpovídají normám, seznam literatury je rozdělen na prameny, sekundární literaturu a elektronické zdroje. Díla Bernardova jsou uvedena v českém překladu, resp. v jednom případě v překladu anglickém. Bylo by lépe pracovat s latinským originálem (v magisterské práci by to bylo nutné), zde to vyhovuje. Výběr ze sekundární literatury je dobrý. Data přebírá (včetně některých faktů) autor z EB, což je jedině dobře, jsou tam dobře. Chronologie a dvě obrazové přílohy dílo dobře doplňují.

Kandidát nesporně prokázal, že je schopen syntetické práce. V budoucnu bych mu doporučoval psát střízlivěji a stručněji, někdy méně bývá více.

Závěr: Práce nesporně splňuje nároky, kladené na bakalářskou práci – proto ji doporučuji také jako takovou přijmout. Vzhledem ke zdařilé formě (nehledě na prohřešky uvedené shora) navrhuji, aby byla hodnocena ještě známkou výborně.

V Praze, dne 15. srpna 2013